18 *Methaphisice*] viii. 15.

1-3 Pars quarta hujus primi libri in qua fit desensus ad species motus et ad ea que consecuntur eas *F: om. D* 4 Another form is given on f. 29 b 1 of *M* ‘Hiis habitis de parte materie naturalis secundum se, consequenter considerandum est quomodo extrahatur materia de potentia ad actum. Et patet ex predictis . . . et actum’. 6 et locum] ad locum *F* 7 sequuntur] consequuntur *D* 12 generabilis] generalis *F* 14 complementum] complementum in terminum generacionis *D*

subito an successive sic promoveatur dubitacio est, quia ponitur ab omnibus quod forma substancialis inducitur tota in instanti. Primo tamen oportet excludere alteracionem quamdam que hic fingitur ante ultimum exitum termini generacionis in esse, ut stenus solum in ipsa veritate generacionis. Cum vero natura substancialis incompleta promovetur ut compleatur, decurrit hec transmutatio ejus a gradu incompleto ad gradum completum. Set isti duo gradus extremi sunt ejusdem generis, scilicet, quia sunt substanciales et de rei substancia, ergo si qui sunt medi gradus, erunt similiter substanciales, quia medium est ejusdem generis cum extremis, ut docetur decimo *Methaphysice*. Ergo, nullum accidens cadit in medio inter hec extrema. Set alteracio non est nisi inter accidentia, ergo, nulla est ibi alteracio intercepta. Item, si disposiciones accidentales adderentur super primum gradum essencie materialis substancialis promovendum continue in ultimum gradum substancialis, et res generata componitur ex primo gradu et ultimo, quero de istis mediis gradibus accidentalibus, aut cedunt in nichil quod est inconveniens, aut componetur generatum ex eis cum primo gradu et ultimo, et ita fieret substancia ex substancia et accidente. Item loquamur de generacione alicujus speciei ex materia communi, ut de generacione ignis, et sit illa materia communis in aqua, et fiat ignis ex aqua per corruptionem aque et | educionem ignis de potentia materie.^{70 a 1.}

Si igitur gradus inter potentiam materie et exitum ultimum forme substancialis in esse sit accidens, ut calidas, et accidens non renovatur nisi per renovacionem sui subjecti, quia proprium subjectum cuiuslibet accidentis precedit natura ipsum accidens, ergo prius natura inducetur ibi subjectum proprium caliditatis. Set hoc non potest esse nisi substancia ignis; quare substancia ignis precedet natura saltem calidi-

¹² *Methaphysice*] x. 22, 24.

² ab omnibus <i>om.</i> <i>FD</i>	⁶ promovetur] promoveatur <i>F</i>	⁹ scilicet]
^{set D}	¹⁰ rei <i>om.</i> <i>F</i>	¹² <i>Ergo</i>] <i>Ergo cum F</i>
^{quia <i>om.</i> <i>F</i>}		¹⁵ <i>disposiciones</i>] <i>depositiones D</i>
²¹ <i>cum</i>] <i>tamen D</i>	²⁴ et fiat] <i>ut fiat D</i>	¹⁶ <i>substancialis</i>] <i>substancialis F</i>

tatem et omne accidens ignis; et ideo generacio precedet alteracionem per naturam, si ibi esset alteracio. Item, cum alteracio est a subjecto in subjectum actu existens in esse specifico, ut Aristoteles determinat, non erit hic alteracio, cum non sit subjectum manens in actu, set ens in potentia;
 D. 63 b. pro subjecto. Subjectum enim vocatur hic terminus | affirmatus, ut album, nigrum, set terminus generacionis a quo non est ens, et ideo non est a subjecto in subjectum, set alteracio est a subjecto in subjectum ut ab albo in nigrum, a calido in frigidum. Et propter hoc dicendum est quod nulla est hic alteracio, quia hic non generatur accidens nisi per generacionem subjecti sui subjecto communi existente ente in potentia et non in actu, quod est materia naturalis. Et ideo est ibi generacio substancie que vocatur generacio simplex vel simpliciter, et generacio accidentis que vocatur generacio secundum quid. Unde omnes disposiciones inter potentiam materie et ultimum actum sunt gradus substanciales et nulla accidentalis. Impossibile enim est hoc sicut probatum est.

Capitulum 2^m. de intencione et remissione forme substancialis.

Sed tunc gravior occurrit dubitacio. Si enim hec sunt
 70 a 2. vera, tunc substancia suscipit magis et minus in | generacione cum extrahitur de potentia ad actum, et suscipiet intencionem et remissionem, et hoc iterum probatur per Aristotelem 25 in 7^o *Phisicorum*, ubi dicit quod majus et minus sunt in quantitate, magis et minus in qualitate. In substancia vero sunt differencie intencionis et remissionis, set non sunt nominate. Et iterum in 8^o *Methaphisice* dicit quod forma substancialis cum materia recipit magis et minus et Averroys 30

26 *Phisicorum*] vii. 25 sqq.

29 *Methaphisice*] viii. 10.

3 in subjectum *om.* *D*

8 non est *om.* *D*

15 vel simpliciter

om. *D*

16 quid] quod *D*

20-21 Capitulum . . . substancialis *om.* *F*

23 magis et *om.* *D*

24 suscipiet] suscipiat *D*

27 vero] quedam *F*

28 pr. sunt] sunt quidem *D*

super quartum *Celi et Mundi* hoc idem demonstrat ; quoniam si caliditas ignis potest per corruptionem remitti secundum partem aliquam, stante forma substanciali integra, eadem ratione si remittatur secundum aliam partem, et terciam, et 5 omnis remanebit substancia ignis illesa non remissa. Ergo posset propria passio corrumpi totaliter, subjecto manente in actu, quod est impossibile ; quare remissionem accidentis sequitur remissio substancie subjecti sui, et ita ad intencionem accidentis in generacione, oportet ponere quod simul tempore 10 sit intencio substancie. Item mixtio contrariorum elementorum, ut fiat mixtum ex eis, fit per remissionem miscibilium in unam naturam compositam ex eis. Set si nichil remitteretur nisi accidens ex parte eorum, nullum compositum generaretur nisi accidens, ergo generacio mixti non esset 15 generacio substancie, set solius accidentis, quod est impossibile. Quapropter cum substancia ^{F. 110 a 2.} mixta generatur, oportet quod miscibilia remittantur in substanciis suis, set eadem natura miscentur et generantur adinvicem, ergo quando unum transmutatur in aliud, ut aqua in ignem, ibi ^{70 b 1.} erit remissio 20 substancie sicut accidentis, et ideo alterius substancie generacio. Quod si obiciatur Aristoteles in *Predicamentis*, quod substancia non suscipit magis et minus ; dicendum quod secunda substancia potest comparari ad primam in qua due prime vel plures convenient, et sic tota substancia illa secunda 25 et totaliter est in qualibet prima, ut animal in hoc animali et illo, et homo in isto et illo. Et hoc dicit Boecius in 3º libro *Commentarii super Periarmenias*, et ideo Aristoteles dicit in *Predicamentis* quod unus homo non est magis homo quam aliis, et sic solum intendit Aristoteles quod substancia 30 non suscipit magis et minus.

Aliter potest substancia universalis considerari in linea

¹ *Celi et Mundi*] iv. com. 32.

²¹ *Predicamentis*] c. de substantia.

¹ quoniam] quod *D*
D ¹⁰ mixtio] mixtum *D*
substanciis] naturis et substanciis *D*
majus *D* quod] quoniam *DF*
aut *D*

³ substanciali] substanciali non remissa set
¹¹ ut fiat] ubi *D* : ubi fit *F* ¹⁷ sub-
¹⁸ quando] quod *F* ²² magis]
²³ qua] quantum *D* : quam *F* ³⁰ et]

sue generacionis, et singularis in sua prout ipse vadunt de
 D. 64 a. potencia ad actum, et sic cum | hic exitus fit per multas
 disposiciones precedentes ultimum complementum forme sub-
 stancialis in esse, que disposiciones ut prius ostensum est,
 non possunt esse accidencia set gradus substancie; oportet 5
 quod tam prima substancia quam secunda suscipient inten-
 cionem et remissionem in generacione et corrupcione. Et sic
 Aristoteles intendit in 7º *Phisicorum* et octavo *Methaphisice*,
 ut probatum est. Eciā si substancie prime considerentur
 secundum se sub suo universalī, ut duo asini individui, vel 10
 duo leones, differunt secundum nobilius et vilius, et secundum
 gradus, et est unum individuum maximum in specie qualibet
 quod est nobilius omnibus aliis, scilicet, in quo sub ultimo
 complemento reperiatur materia propria et forma individuo-
 rum, quia unum est nobilioris complexionis quam alterum, 15
 et habet animam nobiliorem et corpus similiter. Hoc bene
 assero in omnibus preterquam in homine de quo est major |
 70 b 2. questio propter animam rationalem, cum tamen a parte com-
 plexionis sit intensio vel remissio, et hec patent per Aristotelem
 ex 13º *Methaphisice* et libro *De sensu et sensato* in quo inter 20
 individua ejusdem speciei ponitur unum et minimum, et
 Aristoteles exemplificat de hominibus sicut de equis et aliis.
 Substancie autem universales adinvicem comparate sub genere
 suo, ut patet, differunt penes gradus nobilitatis, quia ex
 3º *Methaphisice* et 10º manifestum est quod omne genus di- 25
 viditur in duas differencias specificas, quarum una est nobilio
 alia, et se habet per modum habitus, reliqua per modum
 privacionis. Unde animal rationale est nobilius quam animal
 irrationale, et ideo vult in decimo *Methaphisice* quod in omni
 genere est unum primum et maximum quod est nobilius aliis. 30
 Si vero obiciatur quod magis est quod habet minus de con-

20 *Methaphisice*] xiii. c. 3. 25 *Methaphisice*] iii. 10, x. 13. 29 *Metha-*
phisice] loc. cit.

4 *ostensum*] dictum *D* 11 *differunt*] differant *F* 14 *complemento*]
 complimenti *M* *forma*] forma propria *F* 16 *Hoc*] Hec *DF* 19 *in-*
 tensio vel] tam intensio quam *F* 20 13º] 10º *F* 23 *Substancie autem*]
 Set habeant *F*

trario, et minus quod habet magis, ut dicitur ^{5º} *Phisicorum*; et in substanciis non est contrarietas, ut dicit Aristoteles; patet quod non est ibi contrarietas formarum vel naturarum circa idem subjectum constitutum in actu specifico ut in ⁵ qualitate, sicut albi vel nigri circa Socratem. Est tamen ibi contrarietas formarum et naturarum substancialium circa subjectum, quod est ens in potentia et non in actu, quod est res alicujus generis, vel individui ejus quod est materia naturalis. Prima igitur negat Aristoteles a substancia in *Predicatione mentis*, set non aliam, quoniam in fine *De Generacione* et primo *Phisicorum* dicit substanciam esse contrariam substancie, et in genere substancie esse unam contrarietatem primam.

Capitulum 3^m. de successione generacionis forme substancialis.

Set si ita sit, tunc specialiter sequitur dubitacio de ipso exitu materie de potentia ad actum qui est generacio | et ^{71 a 1.} concluditur ex dictis quod ipsa fit successive, et sit motus non mutacio. Si enim hic exitus currat super gradus intentionis nature substancialis, quorum quilibet ad alium additur, oportet quod sit successio in hoc exitu, et tempus. Et ideo Aristoteles dicit ^{16º} *De Animalibus* quod prius tempore est animal in embrione quam equus, et in ^{6º} *Phisicorum* probat de generacione et corrupcione sicut de alteracione ²⁰ et loci mutacione et aumento et diminucione, quod ad divisionem temporis in infinitum accidit divisio generacionis | et D. ^{64 b.} ²⁵ corrupcionis et e contrario. Et in eodem ^{6º} probat | quod F. ^{110 b 1.} nulla virtus finita agit in instanti, quia tunc major virtus potest agere in minori, et hoc patet ex ^{8º} *Phisicorum* in

¹ *Phisicorum*] v. 10.
Animalibus] *de Gen.* ii. 3.

¹¹ *Phisicorum*] see i. 52 and 50.
²⁹ *Phisicorum*] viii. 69, 86.

²² *De*

⁴ actu] esse M ⁵ Sor, *Sortis pro Socrates, hic et ubique MSS.*
¹⁰ non] non solum D ¹⁴ Capitulum . . . substancialis om. F ¹⁹ super]
supra F ²⁰ quilibet] quelibet D ²² 16º] 26º D ²⁹ potest]
posset DF

fine, quoniam proprium est infinite virtutis agere in instanti, et ideo si virtus finita ageret in instanti, essent equales et haberent saltem comparacionem, quod est impossibile. Set natura agens est virtus finita, ergo non producit formam substancialem in instanti. Si vero dicatur quod Aristoteles 5 dicit in 5º *Phisicorum* quod generacio non est motus set mutacio, dicendum est quod motus sumitur dupliciter, uno modo pro omni transmutacione successiva, et sic cadit motus in diffinizione temporis, cum dicit quod tempus est numerus motus secundum prius et posterius, unde motus, ut cadit in 10 diffinizione temporis, est propriissime motus, et hec est prima significacio motus et principalis. Et ideo cum generacio dividitur secundum divisionem temporis, oportet quod generacio sit motus, id est, transmutatio successiva. Set in 5º *Phisicorum* aliter accipitur motus et equivoce, scilicet, pro transmutacione 15 que est a subjecto in subjectum, ut ibi dicit, et hoc est dictum a subjecto in actu et affirmato, ad subjectum idem numero et specie in actu et affirmatum, ut in alteracione ab albo 71 a 2. in nigrum fit | transmutatio a Socrate albo in Socratem nigrum, et in loci mutacione a Socrate existente sursum ad 20 Socratem factum deorsum; et in augmentacione a Socrate parvo in Socratem magnum. Set in substancia non est sic, quia ibi est transmutatio a subjecto in potencia ad subjectum in actu, ut a genere in speciem, seu a materiali principio usque in esse specificum, quod est terminus generacionis. 25 Non enim est ibi transmutatio a Socrate in Socratem, nec ab aliquo in actu ad aliquem in actum, set a potencia in actum. Et sic motus sumptus est specialior quam prius, artatur enim transmutatio successiva ad subjectum in actu specifico. Set mutacio opposita primo motui est in instanti, 30 nullam habens successionem sicut ille motus. Set mutacio

6 *Phisicorum*] v. 8.

14 *Phisicorum*] v. 56.

3 haberent] haberet D Set] Si igitur F 6 5º] 7º F 12 et principalis
om. M 13 divisionem] diffinicionem D 14 motus] verissime motus
DF id est] et F 22 substancia] subjecto F 23 potencia]
potenciam F 28 sic] sic alteracio D : sic in alteracione F 29 artatur]
apptatur F 30-31 primo . . . habens] tali motu habet D 30 primo] tali F
31 sicut ille motus om. F Set mutacio . . . successiva om. D

opposita secundo motui est successiva, et ideo non est illa mutacio in instanti set in tempore, et hec mutacio est generacio vel corrupcio. Si dicitur quod generacio est mutacio a contradictorio in contradictorium, et inter contradictoria non est medium, ergo, non sunt gradus medii in quibus currat motus, set solum erit exitus ab uno contradictorio in aliud, dicendum quod ens in potentia, quod vocatur non ens respectu entis in actu specifico, non est purum extremum contradictionis, quia pura negacio est non ens, quod neque est actu neque in potentia, et tale non ens non est subjectum generacionis, nec ab eo itur ad ens, nec est aliqua transmutatio naturalis a non ente sic ad ens. Creacio enim est a non ente puro ad ens, set generacio est a non ente in actu specifico, quod est ens in actu generali; et ideo utrumque extremum generacionis est vere ens, et cadunt sub uno extremo contradictionis, scilicet, sub affirmacione, in qua affirmacione, quia multi gradus sunt inter incompletum et completum, currit generabile successive per transmutationem que est generacio, et ideo generacio est motus. Et cum solebat obici quod nos videmus gravia et levia successive ferri propter resistenciam medii, quia si esset vacuum et nulla resistencia fieret transmutatio in non tempore et in instanti, quia vacui ad plenum non est proporcio, ut arguitur ^{4º} *Phisicorum*; set in exitu de potentia ad actum: non est resistencia aliqua, quia perficitur potencia per actum; dicendum est quod nos videmus quod motus celi fit cum successione, licet non sit resistencia in hoc motu, et ideo motum simpliciter non facit resistencia set spaci divisibilitas in motu locali, vel magnitudo in augmento et diminuzione, et forme accidentalis divisibilitas in alteracione, et substancialis in generacione et corrupcione. Quod autem obicit de vacuo; dicendum est quod quantum est de ratione vacui fieret transmutatio in instanti, si aliqua

²³ *Phisicorum*] iv. 71, 72.

¹ est successiva] in successione sicut ille motus *F* ⁶ aliud] alium *M*
⁹ quod] que *DF* ¹³ generacio *om. F* ²⁰ successive
^{ferri]} successione fieri *D* ^{ferri]} fieri *F* ²¹ esset] fieret *F* ²⁴ non
om. M ²⁷ hoc] illo *D*

posset fieri in vacuo, quia vacuum non habet resistenciam debitam que est in pleno, que resistencia moderata facit motum

F. 110 b 2. non simpliciter | set naturalem, et ideo cum vacui ad plenum nulla est proporcio quantum ad hanc proprietatem densitatis medii, sequeretur sub hac ratione quod transmutatio in vacuo 5 naturalis non fieret in tempore. Est tamen motus ratione divisibilitatis spacii in vacuo, quia posuerunt vacuum esse spacium dimensionatum, et quod esset divisibilitas in trans-
71 b 2. mutacione facta in vacuo et ita successio, quamvis non esset motus naturalis rectus, ut Aristoteles solum concludit propter 10 defectum proporcionis vacui ad plenum in proprietate naturali ipsius medii, que est aliqua densitas, nec omnino cedens nec omnino resistens. Set prius tamen ostensum est quod neque motus neque mutacio potest fieri in vacuo, quia non cedit corpori. Si vero dicatur quod Avicenna dicit 3º *Phisicorum* 15 quod substancia corrumpitur et generatur subito, et quod non est motus nec successio in ea, et nec suscipit magis nec minus, et hoc nititur declarare; dicendum quod in prologo libri *Sufficiencie*, qui est de omnibus partibus philosophie, cuius liber *Phisicorum* est una pars, dicit quod in isto libro 20 *Sufficiencie* sequitur opiniones aliorum per totum, et non est secundum ejus sentenciam, et ideo non est mirum si aliqua falsa contineantur, sicut in libris quos recitat Algazel de logicalibus, naturalibus, et methaphysicis, ad imitacionem libri Avicenne, de quibus Algazel in prologo librorum illorum 25 asserit quod omnia que recitat in eis sunt secundum opinionem aliorum, in quibus dicit multa contineri que vult reprobare et aliter exponere in libro suo *De controversia philosophorum*. Ceterum Avicenna dicit in eodem prologo quod postea voluit facere librum *Dependencium*, quod sit glosa hujus libri *Suffi- 30 ciencie*; ex quo patet quod non est confisus in isto libro. Set precipue hoc manifestum est ex eodem prologo, ubi

15 Avicenna] *Suff.* ii. c. 3.

21 *Sufficiencie*] *Kitab-al-Shifa*.

23 Al-

gazel] not in printed text.

30 *Dependencium*] *Kitab-al-Najat*.

2 debitam] propriam debitam *DF*

3 naturalem] naturalem et rectum *F*

4 nulla est proporcio *om. D*

21 aliorum] Aristotelis *F*

23 falsa]

falsa ibi *F*

27 multa] multa falsa *F*

postea dicit hec verba : ‘est autem alius liber preter hos duos in quo posui philosophiam secundum id quod ejus est in natura et secundum id quod exigit opinio pura, non observando semitam aut partem | ad quam declinant participes in ^{72 a 1.}
⁵ arte, neque formidando a suarum ictibus lancearum, hoc quod
fuit in aliis formidatum, et hic est meus liber in *Philosophia Orientali*.’ Sapientissimus | enim philosophorum post Aristotelem scivit quod propter invidiam et superbiam multorum,
et impericiam vulgi, oportebat eum loqui ut plures in edizione
¹⁰ vulgata, quamvis cum paucis senciendum sibi foret in secreta philosophie doctrina. Sic enim Aristoteles ejus magister edidit vulgatas scripturas de partibus philosophie preter illas quas in armariolis retinuit sinceriora sapiencie secreta, ut vult Tullius ^{5º} *Achademicorum* libro. Et ideo non debent Avicenne ascribi que recitantur in libro *Sufficiencie*, quia recitator est ibi sentenciarum philosophie vulgatarum, absque eo quod determinet in eo quid sit tenendum et quid non; quod in libro *Dependencium* fecit, et maxime in *Philosophia Orientali*, ubi puram philosophie veritatem determinavit. Et ideo per libros Avicenne de philosophia vulgatos nunquam debet argui tanquam per auctoritatem Avicenne, quia ipsem eis suam denegat auctoritatem tanquam aliorum sentenciarum recitator. Et hoc omnino considerandum est pro libris qui Avicenne ascribuntur et Algazeli, quoniam eis non sunt ascribendi nisi tanquam recitatoribus non auctoribus, sicut ipsimet volunt in prologis illorum librorum. Set illi prologi vulgo sunt invisi, propter quod errat circa auctoritatem illorum librorum, et tunc utitur eis tanquam auctoritate Avicenne et Algazelis essent stabilita. Et magnum inconveniens oritur ex hoc, quoniam aliquae graves falsitates recitantur in ^{72 a 2.}

6, 18 *Philosophia Orientali*] Al-Hikmat al-Mashriqiyat. No MS. known. See Lexicon Haji Khalfae (Flügel, iii. 104). The note is not in any of the printed editions, Latin or Arabic. 14 Tullius 5º *Achademicorum*] *De Finibus* v. 4, 5.

1 alius] alius mihi *F* 2 philosophiam] phisicam *F* 5-6 hoc . . .
formidatum *om. F* 10 secreta] recta *M* 12 illas] has *D* 13 sinceriora]
interiora *D* 17 in eo quid sit] hoc ibi sic *D* 21 eis] ei *F* 23 qui]
que *F* 24 ascribuntur] attribuuntur *D* 27 invisi] amisi *D* 28 tunc
om. F

istis libris, et vulgus accipit ea pro veris propter hoc quod auctoritati Avicenne et Algazelis hoc ascribit. Unde, pre-
cipue in naturalibus et methaphysica sunt errores aliqui qui
sunt omnino vitandi, sicut in naturalibus de generacione
substancie et in methaphysica de produccione universi secun- 5
dum ordinem intelligentiarum, et de pena animarum post

F. 111 a 1. hanc vitam, quamvis paucे sunt iste falsitates | in enarrabili-
bus et pulcherrimis veritatibus constipate, et magnificis
secretis philosophie interpose. De logicalibus autem et
partibus mathematice in nullo dubitandum est, quin eorum 10
auctoritati et sentencie possunt ascribi, quia in talibus apud
sentencias philosophorum vulgatas error non reperitur nec
diversitas, ut dicit Algazel, et ideo eas approbant et con-
firmant.

Capitulum 4^m. de mensura ultimi esse termini a quo.

15

Postquam habitum est quod successio temporis exigitur in
generacione substancie, tunc gravius oritur contencio de
mensura ultimi esse ipsius termini a quo; an debeat esse in
instanti aliquo, an in aliqua parte temporis. Similiter, de
instanti quod habet mensurare finalem corrupcionem termini 20
a quo, et complementum generacionis termini ad quem. Et
fuerunt hic tres principales opiniones. Una dicebat quod in
instanti, quod est finis temporis mensurantis generacionem
termini ad quem et corrupcionem termini a quo, sit ultimum
esse ipsius termini a quo, in quantum est finis preteriti temporis 25
dicti. Et cum idem instans sit principium alterius temporis
D. 66 a. quod habet continuare esse termini ad | quem, | dicit hec opinio
72 b 1. quod in eodem illo instanti fit finalis corrupcio termini a quo
et completa generacio termini ad quem, in quantum illud
instans est principium temporis sequentis, et ita potest mobile, 30
seu materia generacionis et corrupcionis, esse simul in eodem
instanti sub utroque termino, ut simul sit aqua et non aqua, et
aqua et ignis, albus et non albus, et albus et niger, et contra-
dictoria verificar, quia instans habet raciones diversas hinc

1 istis] illis *DF* 3 methaphysica] mathematica *DF* 4 vitandi]
recitandi *D* 12 nec . . . Algazel *om. DF* 15 Capitulum . . . quo *om. F*
22 principales *om. F*

inde. Et pro hac opinione allegatur quod Aristoteles dicit
 4º *Phisicorum*, quod instans, ut est finis preteriti et principium
 futuri, habet diversitatem quam habent duo puncta in
 duabus extremitatibus unius linee, ergo duo sunt instancia
 5 in quantum considerantur finis preteriti et principium futuri, et
 hec diversitas nascitur in instanti propter fluxum temporis et
 esse ipsius, quia non habent esse stabile sicut linea et punctus.
 Punctus enim inter partes linee fixus est, set instans fluit, et
 10 ideo alterum et alterum est, ut Aristoteles dicit, quapropter
 ponunt quod non est inconveniens quod in tali instanti sint
 contradictoria vera.

Set hoc est contra sentenciam Aristotelis in VIIIº *Phisicorum* ubi solvit hanc disputacionem dicens quod illud instans
 est totaliter posterioris passionis, et quod nullo modo est mobile
 15 sub termino a quo in illo instanti. Deinde primum principium
 falsificaretur, scilicet, quod de nullo simul affirmacio et negacio.
 Set de quolibet alterum tantum, quia si in instanti possent esse
 simul vera, multo forcius in tempore quolibet, ergo non posset
 principium, quod est verissimum, habere veritatem. Et maxime
 20 non possunt esse simul in eodem instanti, quoniam major est
 divisibilitas et diversificatio temporis penes partes et esse
 72 b 2. quam instantis. Et in nullo tempore dato contingit dicere
 quod res simul est et non est, et quod contradictoria verificantur
 simul, nec isti hoc dicunt qui istam fantasiam cogitaverunt,
 25 quapropter multo magis nec in instanti, licet habeat diversi-
 tatem predictam. Ceterum tempus futurum non pertinet ad
 transmutacionem de qua loquimur, set solum preteritum
 tempus. Tempus enim futurum respondet continuacioni esse
 ipsius termini ad quem, non generacioni ejus, quoniam si non
 30 esset futurum tempus sequens illud instans ita quod solum
 esset instans terminus preteriti, completeretur generacio termini
 ad quem et corrupcio termini a quo. Quapropter corrupcionis

² *Phisicorum*] iv. 90 sqq.

¹² *Phisicorum*] viii. 69.

¹ opinione] racione F	⁷ pr. esse om. F	¹⁰ habent] habet F	¹⁰ quod non om. D	¹⁸ vera, multo forcius] multo magis F
² sint] sicut F		²² instantis] instans F		^{et] set F}
²¹ diversificacio] diversitas D				
²⁹ quoniam] quod F	³⁰ ita] in F	³¹ completeretur] completeretur F		

termini a quo et generacioni termini ad quem respondet instans, ut est finis preteriti, ergo ei sub tali racione non respondet ultimum esse termini a quo, quare ultimum esse termini a quo non mensurabitur instanti quod est finis temporis, et ideo mensurabitur ipso tempore precedente. Et ex hoc patet quod 5 racio istius posicionis non habet hic locum, quia in transmutacione generacionis et corrupcionis non operatur instans, ut est principium futuri, sic enim facit ad continuacionem esse ipsius termini ad quem, et non habet respectum ad ejus generacionem aliquo modo. Et proculdubio diversitas illa 10 instantis non sufficeret ut in eodem instanti essent simul contradictoria vera, quia diversitas ejusdem temporis que major est diversitate instantis non sufficit; immo oportet quod in

D. 66 b. uno tempore diverso sit albus et in alio | non albus. Nullus F. 111 a 2. enim de tempore aliquo concederet contradictoria | esse in eo 15
73 b 1. vera, nec illi qui hanc stulticiam fabricaverunt ausi | fuerunt nec potuerunt istud dicere, quia tunc tota veritas principii primi periret, nec enim verificari posset in tempore nec in instanti, et ideo nunquam haberet veritatem. Et istud magis patebit ex secunda posicione cuius veritas destruit illam. 20

Ponitur igitur ab aliis quod corrupcio successiva termini a quo fit in aliquo tempore, et quod in instanti, quod est terminus illius temporis, fiat corrupcio finalis, ita quod non sit dare aliquod instans in quo dicatur ultimus terminus a quo, set solum aliqua pars temporis mensurantis totam corrupcio- 25 nem. Ponitur eciam quod in eodem tempore numero sit generacio successiva termini ad quem, et in instanti dicto compleatur generacio, et sit in eo ultimus exitus in non esse termini a quo et exitus primum in esse termini ad quem. Et ita, in illo instanti jam corruptum est et jam generatum 30 est; ita quod finis motus corrupcionis est in eo, et finis motus generacionis, qui fines non habent nomen, set vocantur motum esse et corruptum esse et generatum esse. Et ponitur tunc juxta hoc quod motus corrupcionis et genera-

³ quare ultimum . . . a quo] et ita D: om. F

¹³ diversitate instantis om. D

¹⁷ istud] illud F

²⁴ ultimus terminus] ultimum esse termini D: alterius esse terminus F

²⁸ in non] et non F

²⁹ exitus primum] ultimus exitus DF. M corr.

⁵ mensurabitur] mensura-

¹⁴ non albus] sit niger D

²³ fiat] fit D

^{finalis}] finalis termini a quo D

²⁹ exitus primum] ultimus exitus DF. M corr.

cionis durant in toto tempore dato usque ad instans exclusive, et quod esse termini a quo mensuratur illo tempore et non aliquo instanti, et per totum illud tempus denominatur mobile sub esse termini a quo. Quia Aristoteles dicit, ^{5°} *Phisicorum*, oportet esse quod corruptitur secundum quod corrupcionem dicit motum, et similiter in ^{8°} *Phisicorum*, dicit quod in tempore illo toto mobile dicitur esse sub termino a quo, set secundum quod dicit mutacionem, sic est in instanti. Et mobile dicitur esse sub non esse termini ad quem toto illo ¹⁰ tempore, quamvis semper aliquid adquiratur de esse ejus, set quia nondum habuit complementum essendi, set est in via et motu semper ad terminum, ideo non denominatur a termino ad quem | sicut a termino a quo, quem complete habuit et ^{73 a 2.} possedit in quiete. Omnia igitur hec probantur sic. Corrupcio ¹⁵ finita est, et ideo completur in tempore finito aliquo. Sit illud A, ita quod ultra ipsum A finitum non expectetur aliud tempus nec instans quod deserviat corrupcioni, quia si aliud tempus exigeretur cum A, tunc ponamus illud tempus aggregari cum A, ut fiat tempus equale corrupcioni precise, et illud ²⁰ adhuc vocetur A. Non enim querimus nisi tempus precisum corrupcionis, nec preter tempus finitum A oportet requirere aliud instans quam finem suum, quia illud instans erit terminus alterius temporis quod non pertinebit ad corrupcionem; ergo, nec finis ejus a parte ante, quod est illud instans secundum ²⁵ falso assignatum a vulgo, quod ponit duo instancia. Illud enim instans secundum, quod est principium secundi temporis sequentis, diversum a fine temporis precedentis, non posset habere respectum ad corrupcionem nisi per tempus cuius est principium, quia instans non queritur, nisi propter tempus, non ³⁰ enim potest esse tempus nisi finiatur, et ideo instans requiritur. Nec posset corrupcio transire ultra finem sui temporis, quoniam coequatur ei, et ideo non attingit ad aliquod instans extra

⁵ *Phisicorum*] v. 4.

⁶ *Phisicorum*] viii. 62.

¹ dato om. D ³ illud om. D ⁵ secundum] esse secundum D ⁶ corrupcionem] corrupcio MD : corpus F ⁸ instanti] instanti dicto DF ⁹ ad quem] a quo M ¹⁰ tempore] termino D ejus om. M ¹⁶ expectetur] exigatur DF ¹⁷ deserviat] terminet D ²³⁻¹ (p. 254) ergo . . . suum om. D ²⁴ secundum] secundo F ²⁵ a vulgo . . . instancia om. F ²⁷ non] ideo non F

tempus suum. Corrucioni igitur respondet tempus A finitum et nichil aliud. Set finis temporis est instans, et a parte una non potest habere nisi finem unum, ergo hoc tempus A non potest habere nisi unum instans a parte post, sicut una linea habet unum punctum a parte una. Sit igitur illud instans C; igitur complebitur tota corrucion in A finito per C; set sicut D. 67 a. in tempore sunt | duo, sic in transmutacione ei respondentem sunt duo, scilicet, aliquid successivum in utraque parte, et aliquid | 73 b. 1. indivisible similiter. Sicut enim essencia temporis successiva se habet ad corrucionem successivam, sic finis temporis ad finem corrucionis; ergo sicut tota corrucion successiva est in toto tempore, sic indivisible seu finis corrucionis, quod est corruptum esse seu ultimus exitus in non esse, erit in fine temporis; ergo in C corruptus est finaliter terminus a quo et complete non est, ergo in eodem C non potest dici quod sit. 15 F. 111 b. 1. Quare pro C non contingit | dicere nunc ultimo est terminus a quo; nec est ibi aliud instans, ergo non contingit dare aliquid instans in quo ultimo est terminus a quo. Set si dicamus 'nunc ultimo est', erit ergo pro aliqua parte temporis ultima que per intellectum potest accipi per divisionem tocius A 20 temporis in aliquot partes aliquotas, ut medietates vel tercias vel quartas vel quot volumus, et ita patet primum quod suppositum est, scilicet, quod corrucion finalis termini a quo est in fine temporis mensurantis corrucionem ipsam successivam, ut non contingat dare aliquid instans in quo contingat dicere, 25 'nunc ultimo est terminus a quo,' set solum aliqua pars temporis mensurantis totam corrucionem.

Secunda veritas istius posicionis est quod generacio successiva termini ad quem est in A tempore, et finis generacionis est in fine temporis, scilicet in C, ita quod in instanti C 30 generatum est, et fit ultimus exitus et completus in esse termini ad quem. Et primo patet quod, dum fit corrucion successiva, fit generacio successiva, et dum fit ultimus exitus in non esse termini a quo, fit ultimus exitus in esse termini ad quem.

1 respondet] respondebit D

6 finito] om. D

8 in] ex F

9 Sicut enim] Set sicut F 13 seu . . . esse om. F 15 sit. Quare] sic queritur F 16 nunc] cum F 19 ergo] hoc DF 22 quot volumus] quotlibet volueris D: quotlibet voluimus F ita om. F 31 generatum est] om. D 33 in] et F

Quia Aristoteles probat in 6º | *Phisicorum* quod omne quod ^{73 b 2}
 movetur partim est in termino a quo et partim in termino ad
 quem. Quam cicius enim amittit partem termini a quo,
 recipit partem termini ad quem, ergo quam cito aliquid
⁵ termini a quo corrumpitur, tam cito aliquid termini ad quem
 generatur, et sic de singulis partibus eorum. Ergo, dum totus
 terminus a quo corrumpitur, generatur totus terminus ad quem.
 Item, si non simul fierent corruptio termini a quo et generacio
 termini ad quem, tunc vel generacio precederet corruptionem,
¹⁰ quod est manifeste falsum, quia contraria essent simul in actu
 in eadem materia, vel sequeretur in alio tempore post corruptionem
 termini a quo, quare materia naturalis continuo et
 successive amitteret unum contrariorum non recipiendo aliquid
 de altero, ergo in fine corruptionis esset vacua utroque con-
¹⁵ trariorum, quod est contra Aristotelem et impossibile, quoniam
 semper est sub altero contrariorum, vel sub utroque mixtum et
 secundum partes, quia materia hec est res alicujus generis que
 semper est sub altera diferencia specifica, vel sub esse com-
 posito ex utraque. Quapropter materia dum amittit per
²⁰ viam corruptionis terminum a quo simul recipit terminum ad
 quem.

Et quia sicut se habet generacio termini ad quem ad
 corruptionem termini a quo, sic generatum | esse ad corruptum D. 67 b.
 esse; erunt generatum esse et corruptum esse simul, sicut
²⁵ generacio et corruptio sunt simul. Set simul hic vel dicit in-
 divisionem ejusdem temporis in quo sunt hec corruptio et hec
 generacio et indivisionem ejusdem instantis in quo sunt gener-
 atum et corruptum esse, et sic habetur propositum, vel dicit
 concomitanciam diversorum temporum in quorum uno est
³⁰ corruptio et in alio generacio, et similiter concomitanciam
 duorum instanciarum, in quorum uno est | corruptum esse et in 74 a 1.
 alio generatum esse. Set hoc est impossibile; ergo reliquum

¹ *Phisicorum*] vi. 7.

4 quam] cum F 10 manifeste falsum] manifestum F 11 in eadem
 materia om. F 11 in alio] generacio in alio F 12 continuo] continue D
 13 unum contrariorum om. D 20 terminum bis] aliquid termini D 28 pro-
 positum] oppo^m F

est necessarium. Et quod hoc sit impossibile patet, quia Aristoteles determinat expresse in 4º *Phisicorum*, et Avicenna, et Averrois, quod non possunt duo tempora simul esse, nec duo instancia. Unde duo menses simul esse non possunt, nec duo anni nec duo dies nec due hore; et hoc demonstratum 5 est superius. Set quia hic proprie accidit infinitus error ex ignorantia hujus demonstracionis, ideo volo hic eam presentibus assignare. Omne dimensionatum ex parte ea qua dimensionatum est, licet excludat aliud, tamen a parte ea qua non est dimensionatum, non excludit aliud, ut possumus videre de 10 simul loco, quia enim corpus undique dimensionatum est, ideo undique excludit aliud, set superficies secundum profundum non excludit aliud, quia sic est indivisibilis et indimensionata, et ideo possent infinite superficies esse simul loco secundum profundum, quamvis secundum longum et latum excludant se 15 mutuo, sunt enim hiis modis dimensionate. Linea vero secundum profundum et latum non habet dimensionem, et ideo non excludit aliam secundum latum et profundum,
 F. 111 b 2. unde infinite linee possent esse simul | secundum has vias, quamvis secundum longum quelibet excludit quamlibet, 20 quia sic dimensionate sunt. Punctus autem, quia ex omni parte caret dimensione, oportet quod non excludat alios punctos quamvis infinitos, quia primus non habet unde a loco suo proprio excludat secundum, nec secundus tertium, et sic de infinitis. Quapropter similiter erit de simul duracione, 25 quod omne dimensionatum secundum hanc viam, licet excludat aliud secundum quod dimensionatum est, tamen ea
 74 a 2. ratione qua non est dimensionatum, a sua duracione non excludit aliud. Set omnis transmutatio successiva sive motus habet solum dimensionem linearem secundum dimensionem 30 spaciī a priori in posterius in spacio. Set ista dimensio est solum per decursum a preterito in futurum, et non respectu

² *Phisicorum*] iv. 90.

1 necessarium] necessarium, scilicet, quod in eodem A etc. F 5-8 et hoc . . . assignare.] Et demonstratur sic. D: Et hoc demonstratur sic. F 10 aliud] aliquod F 13-15 non excludit . . . profundum om. D 14 possent] possunt F 15 excludant] excludat F 30 linearem] linearum F

presentis, quia preteritum respondet priori in motu et magnitudine, et futurum posteriori, quare secundum hanc viam solam excludet unus motus alium, et non secum compacietur, scilicet, per decursum a preterito in futurum, unde motus preteritus seu prior non excludit futurum, quapropter per comparacionem ad presens erit omnis motus indivisibilis et sine dimensione, et non poterit alium excludere. Ergo duo motus et tres et sic de infinitis debent necessario simul esse in eodem presenti, quapropter non possunt duo motus vel plures presentes habere plura tempora presencia, ergo nec duo fines motuum simul existentes possunt habere duos fines duorum temporum | vel D. 68 a. duo instancia, scilicet presencia. Quapropter in eodem presenti tempore numero erunt corruptio termini a quo et generacio termini ad quem, scilicet in A tempore, et in eodem instanti numero erunt corruptum esse finaliter termini a quo, et generatum esse finaliter termini ad quem, et hoc est propositum. Item, eadem accio numero habet eandem duracionem numero, set generans eadem ratione et virtute producit unum contrariorum et destruit reliquum, non enim generans operatur una virtute circa produccionem termini ad quem et alia virtute circa corruptiōnem termini a quo, nec diversas facit acciones simul, et ideo eadem virtute et accione producit unum et corruptit reliquum, et ideo eadem | duracione numero, qua- 74 b 1. propter corruptio et generacio sunt in eadem duracione. Item non corruptit nisi per accidens quia semper intendit esse primo et per se, set duracio accionis, scilicet naturalis, respondet sue intencioni, id est nature; ergo cum non intendit non esse nisi propter esse, et super ipsum esse solum fertur intencio sua primo et per se, tempus accionis erit per se mensura ipsius esse adquirendi. Set si essent duo tempora coequa, tunc tempus deberetur primo et per se corruptiōni sicut generacioni; set hoc esse non potest, sicut nec intencio nec accio nature, ergo oportet quod unum tempus numero sit utriusque set per se generacionis et per accidens corruptiōnis. Et hoc est verum. Et

2 solam om. F 5 non om. F futurum] futurum seu posteriorem F
 6 sine] siue in F 12 scilicet presencia om. F 26 scilicet naturalis om. F 27 id est nature om. F 30 adquirendi] adquirendi et per accidens non esse amittendi DF 34 et per accidens corruptiōnis om. M

ideo in illo instanti quod est finis tocius temporis mensurantis transmutaciones terminorum duorum simul concurrentes, dicendum est quod nunc est mobile sub termino ad quem complete et prius non fuit, et nunc non est sub termino a quo set prius fuit. Si ergo materia transmutetur ab aqua in ignem, dicam 5 quod in fine A temporis, quod est C, nunc primo est ignis quantum ad denominacionem completam et absolutam et prius non fuit ; nunc non est aqua, set prius fuit, et istud prius non est aliquod instans, quia ante C et inter tempus A non fuit aliud instans, nec habet A duos fines, quapropter istud prius 10 est totum tempus A vel aliqua pars ejus aliquota signanda per divisionem temporis illius in partes tales apud considerationem intellectus. Et hoc Aristoteles determinat in fine octavi *Phisicorum* manifeste, ubi ponit casum quod Socrates sit albus 74 b 2. et transmutetur ab albo in non album | seu nigrum, et sit hec 15 transmutatio in A tempore, et sit C ejus finis, sic enim ponit nomina. Dicit ergo quod Socrates est albus in toto A preterquam in ejus fine quod est C. Jam enim C est posterioris passionis, scilicet termini ad quem ut in eo jam Socrates sit non F. 112 a 1. albus et niger. Si | vero arguatur quod Aristoteles vult in 20 6º *Phisicorum* quod si aliquid transmutetur in aliquo tempore transmutetur in quolibet ejus, set dum transmutatur est sub aliqua passione, ergo sub illa passione erit in quolibet ejus, et ita in fine ejus ; verum est in quolibet, id est, in qua D. 68 b. libet | parte ejus ; et hoc vult in sexto : set non in quolibet 25 ejus, ita ut extendatur distribucio ad partem et terminum temporis ; sic enim negat in octavo. In illo enim termino non est motus set jam motum est, et ideo nec illa passio set jam corrupta est, nec est finaliter. Si vero dicatur quod sicut contingit sumere primum in esse completo ejus termini ad 30

14 *Phisicorum*] viii. 69.21 *Phisicorum*] vi. 36.

29 from 'nec

est' F omits to p. 262, l. 16 'corrupcionem successivam', presumably a leaf of original.

2 simul] sunt simul F

dicendum] Et dicendum F

11 signanda]

aliquota signanda F

12 divisionem] dimensionem D

14 ubi] ibi F

16 tempore] tempore, ut ponit D

19 eo] esse D

25 sexto] FM in

marg. octavo

27 negat] notat D

28 nec] et non DF

quem, sic ultimum in esse incompleto ipsius termini a quo, ergo sicut contingit accipere primum instans mensurans primum complementum termini ad quem, sic ultimum ipsius termini a quo. Ergo dicetur pro aliquo instanti nunc ultimo est terminus a quo.

Set non nisi in C, ergo ultimum esse termini a quo est in C instanti. Dicendum quod cavillacio ista decipit multos in hac parte. Set considerandum est quod primum in esse termini ad quem est dupliciter, scilicet, ultima pars sui esse; ultima, dico, in execucione generacionis, cum tamen sit prima in intencione nature generantis. Aliter dicitur primum in esse termini ad quem, scilicet, mutatum esse sive generatum esse, quod est indivisible, et terminus generacionis. Set terminus a quo non habet quantum ad suum esse talia duo distincta. Solum enim habet | unum quod respondet primo ^{75 a 1.} in esse a parte termini ad quem, sicut enim terminus ad quem habet partem aliquam que ultimo adquiritur et prima in compleemento et dignitate vocatur. Sic esse termini a quo habet ultimam partem jam dicte parti termini ad quem respondentem, scilicet, que ultimo corruptitur et perditur, et de utraque parte concedendum est eas esse simul in eadem duracione, que est ultima pars temporis aliqua, quia partes esse ipsorum terminorum succedunt sibi invicem secundum partes temporis mensurantis corrupcionem et generacionem, et non sunt extra ipsam generacionem. Extra dico, ita quod non in fine ejus, finis enim temporis illius est extra essenciam successivani illius. Unde nulla pars termini ad quem adquiritur in instanti C, nec aliqua pars termini a quo amittitur in eodem, quoniam partes hec divisibles sunt sicut partes temporis et ideo mensurantur partibus temporis. Sumendo igitur primum in esse termini a quo, ut dictum est, inveniemus ultimum in termino ad quem ei proporcionale, set nec illud est in instanti aliquo, set in parte temporis. Si A aliter accipiamus primum in esse termini ad quem, scilicet, pro generatum esse, quod est finis generacionis esse ipsius termini, scilicet, ad

¹ incompleto] completo *D* ⁶ in C] instans *D* ⁹ dupliciter] dupliciter uno materie *D* ¹⁴ talia] elementa *D* ²⁵ ita quod non] quod *D*
³¹ quo] quem *D* ³² quem] quo *D* nec illud *it. M*

quem, sic nullum ultimum per modum affirmacionis in esse
 termini a quo potest inveniri consimile et proporcionale primo
 in esse termini ad quem, quoniam esse termini a quo non
 vadit in perfectionem et complementum essendi, sicut esse
 termini ad quem, sed vadit in deficiendo continue usque quo 5
 totaliter deficiat, et ideo nullum ultimum in esse termini a quo
 post corrupcionem que motus est potest reperiri. Set magis
 ultimum in non esse ad quod terminatur corrupcio successiva,
 unde ex hac parte debet non esse ipsius termini a quo as-
 75 a 2. similari esse termini ad quem, quia sicut generacio termini | ad 10
 quem currit super esse ejus, sic corrupcio que hic simul est,
 currit super non esse termini a quo. Et ideo debet hic com-
 D. 69 a. parari non esse termini a quo ad esse termini | ad quem, quia
 natura intendit hic per corrupcionem adquirere non esse termini
 a quo, sicut per generacionem adquirere esse termini ad quem. 15
 Et in hoc non esse inveniemus duo que respondent duobus
 a parte esse termini ad quem. Quia quando primo inducitur
 aliquid de esse termini ad quem, simul adquiritur de non esse
 termini a quo ; et sic currunt per successionem donec in exe-
 cucione generacionis veniatur ad ultimam partem esse ipsius 20
 termini ad quem, que est prima dignitate et complemento
 et primo a natura intenta. Et similiter fit in execucione
 corrupcionis, donec veniatur in ultimum non esse termini
 a quo, quod est primum in intencione nature corruptentis, et
 ista duo seu ultima seu prima, ut expositum est, sunt simul, 25
 set non in eodem instanti set parte temporis minima que
 potest accipi secundum naturam. Similiter secundum quod
 primum in esse termini ad quem vocatur generatum esse et
 finis generacionis, quod est indivisible et in instanti C, sit
 primum in non esse, quod est corruptum esse finaliter et finis 30
 corrupcionis, est in eodem instanti C, et ideo patet quod
 decepcion magna accidit et turbans multos, propter hoc quod
 male accipitur ultimum a parte termini ad quem. Illud enim
 C a quo ultimum in execucione seu primum intencione, quod
 respondet generacioni, dupliciter debet accipi, in non esse 35
 termini a quo, et non in esse ejus, ut patet ex dictis. Si vero
 dicatur quod si instans quod est finis temporis mensurantis

non esse termini ad quem, debeatur ultimo exitui | ejus in 75 b 1. esse, seu ei quod vocamus generatum esse, tunc si transmutetur a non esse motus in esse ejus, dicendum est quod in instanti dicto sit esse primum ipsius motus, ergo motus erit in 5 instanti, quod est impossibile. Et dicendum est quod sentencia predicta solum tenet in permanentibus generandis non in successivis; et in generacione naturali de potentia materie nunquam producitur aliquid successivum nec motus set permanens, et ideo cessat hec objecio.

10 *Capitulum 5^m. de diferencia produccionis permanencium et successivorum.*

Et juxta hoc tunc possumus considerare quomodo sermones vulgares, quantum ad exitum in esse et non esse, habent verificari in permanentibus et successivis diversimode. Nam 15 res permanens habet aliquod instans in quo finaliter et complete est, et non habet instans in quo finaliter non est ante esse, set aliquam partem temporis ultimam, qua minorem non potest natura capere, et ideo contingit dicere, ‘nunc primo est et prius non fuit.’ Set illud nunc est C instans, et finis temporis mensurantis non esse ipsius termini ad quem. Et illud prius est ultima pars temporis vel totum tempus cuius finis est C. Et ideo si proprie accipiatur incepcio in rebus permanentibus, dicendum est quod incepcio est in illo instanti, et tunc cum dicitur, ‘homo incipit esse,’ debet dici, ‘nunc primo 20 est,’ id est, in C, et ‘prius non fuit’, scilicet, in ultima parte ipsius A, vel in A toto quantum ad esse absolutum, ut hic loquimur quod esse sequitur complementum existentie rei generande. Semper enim ante ultimum exitum, completum in esse denominabitur mobile a non | esse termini ad quem, D. 69 b. 30 quia nondum exivit in esse, set est in via ad exitum. Nec adhuc possedit mobile quietem *(in)* esse | ipsius termini ad 75 b 2. quem, licet partes divisibles ipsius esse adquirat omnes. Set esse non ponitur in specie et in actu nisi post motum et transmutationem et per quietem mobilis in termino ad quem. Secure 35 igitur potest dici in terminis permanentibus incipit esse quod

² transmutetur] transmutacio D ⁶ generandis] generacionis D ²⁸ exitum om. D ³¹ possedit] possit D

nunc primo est pro C instanti, et prius non fuit pro tempore precedente vel aliqua parte temporis non pro instanti, si loquamur de incepcione que est instantanea. Set si loquamur de incepcione temporali et successiva, tunc res incipit esse quando prima pars ipsius esse adquiritur in principio generacionis, et tunc adhuc exponitur per posicionem de presenti et privacionem de preterito, ut nunc primo est et prius non fuit. Set quia in denominacione mobilis non prevalent partes esse termini ad quem ante ultimum exitum in esse, ideo proprio sumitur incepicio priori modo et non isto. Desicio vero similiiter, propriissime sumpta,¹⁶ est instantanea et est corrupcio finalis in C instanti, et ideo in permanentibus; cum dicitur, desinit esse, exponitur per privacionem de presenti et posicionem de preterito, ut nunc non est set prius fuit. Et illud nunc est instans finis temporis, et illud prius est tempus mensurans corrupcionem successivam vel aliqua pars ejus, et est eadem pars que accipiebatur in incepcione, sicut instans idem est utrobique, quia incepicio est termini ad quem et desicio termini a quo.

Si vero loquamur de desicione que est successiva, tunc ejus principium est quando prima pars esse termini a quo corrumpitur, et tunc non exponitur per esse quantum est de proprietate desicionis, licet terminus ad quem sit, nec per non esse absolute, quia semper in denominacione mobilis prevalet esse termini a quo, quapropter non est regularis exposicio secundum predicta. Set debet dici desinit esse, nunc primo declinat ad | non esse, vel nunc primo amittit aliquid de esse, vel nunc primo recipit de non esse aliquid, et prius non declinavit, vel prius non amisit, vel prius non recepit. Quoniam vero, ut dictum est prevalet semper in mobili denominacio ab esse termini a quo usque ad corruptum esse, quia possedit illud in quiete et complete et moratur in ejus radicibus semper usque ad ultimum exitum, non dicitur proprio desicio nisi in fine temporis in quo finaliter corrumptur terminus a quo et in-

¹⁶ F begins again.

²² precedente] presenti D
minus om. F

²⁵ secundum om. F

³⁴ a quo . . . ter-

ducitur terminus ad quem. Et ideo proprie loquendo debet exponi ‘desinit’ per privacionem plenam de presenti, et posicionem absolutam de preterito, scilicet, nunc primo non est set prius fuit, et hoc in permanentibus. Set in successivis 5 incepicio potest magis proprie accipi pro prima parte temporis in qua est prima pars motus, ut incipit cursus. ‘Nunc primo est et prius non fuit,’ potest eciam exponi per negacionem de presenti, ut incepicio sit instantanea, scilicet, pro instanti ante primam partem motus sic. Incipit moveri, nunc non 10 movetur, set postea movebitur. | Set prima exposicio magis D. 70 a. evidens est, quia incepicio sonat in affirmacionem magis quam in negacionem. In permanentibus autem non oportet quod incepicio dicat primam partem temporis in quo continuatur esse rei, quia ejus esse prius totaliter adquisitum est in instanti, 15 et ideo non exponitur in eis pro prima parte temporis ut in motu. Desicio vero, quia sonat in negacionem et defectum, ideo proprie est in instanti quod est finis temporis mensurantis motum, et ideo cum dicitur, ‘desinit moveri,’ sensus est, ‘Nunc non est motus set prius fuit.’ Nec potest aliquo modo exponi 20 aliter hic, licet in permanentibus potest extendi exposicio pro prima parte temporis in qua terminus a quo amittit primam partem sui. | Quia ibi est motus corrupcionis per se, vadens in 76 a. 2 non esse termini a quo, et corrumpens partes ejus, et ad hoc ordinatus, et ideo contingit sumere desicionem et defectum 25 termini a quo successive et primum desicionis et defectus. Set in successivis non est motus corrupcionis aliquis ordinatus a natura, ut currat super destrucionem parcium motus, quia motus non est primo in aliquo tempore ut postea corrumpatur in alio tempore sicut permanens, set cum sua generacione 30 deficit pars prior, adveniente posteriore; et hoc est de ratione sui esse, quoniam habet partem post partem, et nullam cum alia in eodem tempore. Et ideo hec corrupcio successiva que accidit in motu non debet nominari corrupcio, quoniam includitur in sua generacione. Non enim potest habere esse aliter, 35 et propter hoc non potest motus dici desinere, licet aliqua pars

² plenam] primam plenam F 5 magis] magis satis F 9 nunc] nec F
 10 movebitur. Set prima] movebitur, scilicet, pro prima parte temporis in qua
 est motus. Prima tamen D 28 ut] nisi F 35 dici om. F

prior deficiat adveniente posteriori, quia hoc est de condicione sui esse et sue generacionis, et ideo desicio ejus et corrupcio non sunt nisi in instanti, quod est finis temporis mensurantis motum.

Capitulum 6^m. de reprobacione opinionis tercie circa exitum rerum in esse.

5

Si igitur omnia predicta sunt vera, tunc tercia posicio principalis in exitu rerum in esse, que, scilicet, ponit duo instancia diversa respondencia existenciis terminorum a quo et ad quem, non potest stare. Quoniam aut oportet ymaginari quod tempus generacionis et existencie termini ad quem sequatur tempus corrupcionis termini a quo, in quo tempore terminus a quo semper dicitur esse, licet continue deficiat, aut oportet quod hec tempora sint simul. Si primo modo, tunc terminabuntur per duo diversa instancia, et tunc sit primum tempus A, et C sit ejus instans finale, et secundum tempus sit

15

76 b 1. B, et D sit ejus instans | iniciale. Si ergo diversa sint numero F. 112 a 2. hec instancia, sicut duo puncta | in diversis lineis, et due superficies in diversis corporibus, tunc secuntur duo inconveniencia. Unum est quod corrupcio successiva aut nullo modo terminabitur, aut terminabitur ad esse, quia sicut tempus mensura illius corrupcionis se habet ad suum terminum, sic corrupcio successiva ad suum. Set nichil respondet termino suo nisi esset instans finis temporis ei respondentis, set in illo instanti, dicit hec posicio quod terminus a quo habet esse, ergo corrupcio non terminabitur | nisi ad esse. Non enim contingit quod 25 corrupcio hec terminetur ad instans sequentis temporis, quia illud tempus est omnino aliud a mensura corrupcionis, et ideo ei impertinens, et finis corrupcionis, quod est corruptum esse, non esset ei conjunctus ea conjuncione que exigitur per naturam, quoniam terminus motus conjungitur motui, sicut 30 terminus temporis temporis, quare non potest terminus motus inveniri in alio instanti ultra terminum temporis mensurantis motum, quod instans sit in alio tempore numero. Cum illud instans secundum non sit terminus temporis mensurantis

1 quia] et F 4-5 de . . . esse om. D : Capitulum . . . esse om. F
12 terminus a quo om. F 18 in] eciam F secuntur] sequentur F
30 terminus om. F 32 alio] alico F 33 alio] alico DF

motum. Deinde sequeretur quod corruptio totalis et omnium parcium termini a quo fieret ante generacionem alicujus partis termini ad quem, et ideo esset mobile sine utroque contrariorum, quod esse non potest. Si vero dicat hec posicio, duo tempora simul currere, scilicet, tempus mensurans terminum a quo et tempus mensurans terminum ad quem, que sunt diversa et ideo habencia diversa instancia in finibus eorum, sit A tempus mensurans esse termini a quo, et C ejus finis, B mensurans terminum ad quem, et D ejus finis ; tunc si terminus a quo est in instanti C, sequeretur primum inconveniens predictum, scilicet, quod aut | nunquam terminabitur corruptio, aut ^{76 b 2.} ad esse terminabitur, quorum neutrum stare potest. Quia si in C sit adhuc terminus a quo et non potest requiri finis corruptio in alio instanti vel tempore extra A, manifestum est quod corruptio termini a quo successiva non terminabitur nisi ad esse ultimum ejusdem termini, quod dicitur esse in instanti. Quod autem ad nullum aliud instans quod sit alterius temporis potest corruptio terminari, manifestum est, sicut prius, quia finis corruptio in ei unicus sicut finis temporis, unde est terminus intra et non extra. Quapropter si motus corruptio in tempore, finis corruptio est in fine temporis. Preterea tempus sequens est tempus in quo esse termini ad quem continuatur, et ideo continuatur istud tempus tempori B, in quo currit generacio ipsius termini ad quem, quapropter unum instans numero est finis ipsius B et principium sequentis temporis. Si ergo in instanti illo quod est principium sequentis temporis esset corruptio finalis termini a quo, tunc in D instanti, quod simul est cum instanti C, esset corruptio termini a quo, quapropter simul esset et non esset, quod est impossibile. Et iterum, non potest hoc stare, quia nullam comparacionem habet hoc instans nisi ad tempus generacionis termini ad quem, et ad tempus continuacionis esse generati. Et est omnino diversum et divisum a tempore corruptio et impertinens ei, quare impertinens est corruptio. Sic specia-
liter arguitur contra illam positionem de pluribus instantibus,